

Số:18 /KH - LDLĐ

Long Biên, ngày 28 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Tiếp tục thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021
của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,
phong cách Hồ Chí Minh” trong CNVCLĐ quận Long Biên năm 2023.**

Thực hiện kế hoạch số 83/KH-LDLĐ ngày 27/2/2023 của LDLĐ Thành phố Hà Nội về tiếp tục thực hiện Kết luận số 01- KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 39-KH/TU, ngày 21/9/2021 của Thành ủy Hà Nội về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; xây dựng chuyên đề năm 2023 và Sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01; Kế hoạch số 165-KH/QU ngày 27/01/2023 của Quận uỷ Long Biên về triển khai thực hiện chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về chăm lo đời sống Nhân dân”; Ban thường vụ LDLĐ quận Long Biên xây dựng kế hoạch tiếp tục thực Kết luận số 01 trong các cấp công đoàn và CNVCLĐ quận Long Biên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức và hành động của cán bộ, đoàn viên công đoàn, công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) về những nội dung cơ bản và giá trị to lớn, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đồng thời hiểu và nhận thức rõ trách nhiệm, nghĩa vụ trong “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”, xây dựng và phát triển giai cấp công nhân hiện đại, lớn mạnh, tổ chức Công đoàn quận Long Biên vững mạnh toàn diện, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận lần thứ IV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị “Về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”, Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp, 03 chương trình công tác của Quận uỷ Long Biên và các chương trình công tác của Thành ủy Hà Nội (Khóa XVII), thực hiện nhiệm vụ chính trị của Quận, Thành phố, cơ quan, đơn vị, của mỗi đoàn viên, CNVCLĐ trong năm 2023 thiết thực kỷ niệm 20 năm thành lập quận Long Biên.

2. Các cấp Công đoàn Quận tiếp tục đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với gắn với thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, chương trình công tác năm gắn với thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội V Công đoàn quận Long Biên, tiến tới



Đại hội Công đoàn thành phố Hà Nội lần thứ XVII, Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028.

3. Việc học tập, tuyên truyền tiếp tục thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ chính trị và chuyên đề năm 2023 phải được triển khai đồng bộ, nghiêm túc, hiệu quả và thiết thực. Gắn việc thực hiện chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về chăm lo đời sống Nhân dân” với thực hiện chủ đề năm 2023 của quận Long Biên

4. Việc sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01 đánh giá khách quan, chính xác, nêu bật được kết quả đạt được và những hạn chế trong việc triển khai thực hiện Kết luận 01, đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp đưa việc học tập và làm theo Bác trở thành việc làm tự giác, thường xuyên của mỗi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Tiếp tục thực hiện việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023

- Tiếp tục thực hiện Kết luận 01 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 39 của Ban Thường vụ Thành ủy bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, gắn với thực hiện chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII, XIII); Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 về “*Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới*” và các Nghị quyết Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII; Nghị quyết Đại hội XVII Đảng bộ Thành phố; 10 Chương trình công tác của Thành phố (khóa XVII), nhất là Chương trình số 01 về “*Tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính trị thành phố trong sạch, vững mạnh; đẩy mạnh cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025*”, Chương trình số 10 về “*Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025*”. Triển khai tốt các Nghị quyết chuyên đề: Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về “*Phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045*”, Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 31/5/2021 của Thành ủy về “*Tập trung xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và những năm tiếp theo*”, Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 22/2/2022 của Thành ủy “*Về phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045*” gắn với các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong năm 2023.

- Gắn việc thực hiện với tiến hành đồng bộ và quyết liệt 4 nhóm nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) đã đề ra. Đồng thời, bổ sung nhấn mạnh thêm 2 nhóm nhiệm vụ, giải pháp của Hội nghị Trung ương 4 (khóa XIII) là: Xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược và người đứng

đầu đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, xử lý nghiêm cán bộ sai phạm. Chú trọng nội dung phát triển kinh tế, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền XHCN theo tinh thần Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5, Hội nghị Trung ương 6 (khóa XIII).

- Tiếp tục đổi mới xây dựng quy định, trách nhiệm nêu gương đối với cán bộ, công chức, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp Công đoàn

2. Tiếp tục đổi mới xây dựng quy định, trách nhiệm nêu gương đối với cán bộ, công chức, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp Công đoàn

- Đổi mới xây dựng và thực hiện nghiêm túc các quy định, quy chế làm việc đối với cán bộ, công chức, nhất là cán bộ lãnh đạo, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Nâng cao ý thức, trách nhiệm cá nhân, nhất là người đứng đầu, thực hiện “nói đi đôi với làm”, thống nhất tư tưởng và hành động, đổi mới phương thức lãnh đạo, phong cách, tác phong công tác, bao gồm người lao động, sát người lao động, lắng nghe, đối thoại với người lao động, chống bệnh thành tích, hình thức, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và các biểu hiện suy thoái về tư tưởng, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên.

- Cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện trách nhiệm nêu gương trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện các quy định của Đảng, Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội; Quy tắc ứng xử noi công cộng trên địa bàn thành phố và Kế hoạch về việc siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; đổi mới lề lối, phong cách làm việc, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong thi hành công vụ của CBCC thành phố Hà Nội.

- Người đứng đầu, lãnh đạo chủ chốt các cấp Công đoàn phải thể hiện tư tưởng vững vàng, quan điểm đúng đắn, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, hết lòng vì tổ chức Công đoàn, vì đoàn viên, người lao động; có phong cách lãnh đạo khoa học, dân chủ, sâu sát thực tiễn, thật sự là hạt nhân đoàn kết, quy tụ, tạo động lực và phát huy trí tuệ tập thể; luôn giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ, khách quan, toàn diện, công tâm, công khai, minh bạch, chính xác, chống cục bộ địa phương, bè phái trong công tác cán bộ. Không ngừng học tập, tu dưỡng, rèn luyện, trau dồi đạo đức cách mạng, mẫu mực về nhân cách, lối sống; cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; trung thực, giản dị, thẳng thắn, chân thành, thực sự gương mẫu để cán bộ, đảng viên, quần chúng noi theo. Kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một trong những tiêu chuẩn đánh giá cán bộ, công chức, đảng viên cuối năm 2023.

3. Về xây dựng chuyên đề năm 2023

- Căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ Thành phố về thực hiện Kết luận số 01, kế hoạch số 165-KH/QU ngày 27/01/2023 của Quận ủy Long Biên về triển khai thực hiện chuyên đề năm 2023, các Nghị quyết chuyên đề và Chủ đề công tác

năm 2023 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam “*Tập trung phát triển đoàn viên, thành lập Công đoàn cơ sở*”, chủ đề của Thành phố “*Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển*”, của Quận uỷ Long Biên “*Năm chỉnh trang đô thị, chăm lo đời sống người dân, kỷ niệm 20 năm thành lập Quận*”, của LĐLĐ Quận “*Chăm lo phúc lợi tốt nhất cho đoàn viên, xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh và phát triển*”, các cấp Công đoàn Quận tiếp tục tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt tới cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện tốt chủ đề năm 2023 thiết thực kỷ niệm 20 năm thành lập quận Long Biên.

- Các cấp Công đoàn quận Long Biên triển khai thực hiện chuyên đề 2023 phù hợp, ngắn gọn, dễ nhớ, dễ thực hiện, có các biện pháp cụ thể để khắc phục, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, gắn với thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của tổ chức Công đoàn như:

+ Thực hiện tốt vai trò đại diện, chăm lo bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của đoàn viên, người lao động; tham gia thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Chủ động đề xuất với cấp ủy, chính quyền đồng cấp duy trì và thực hiện thường xuyên, định kỳ các hoạt động đối thoại tại nơi làm việc; tiếp xúc, đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương, người sử dụng lao động trong các doanh nghiệp với công nhân lao động nhằm lắng nghe, kịp thời giải quyết những bức xúc, vướng mắc, phòng tránh tranh chấp lao động, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng cho đoàn viên và CNLĐ, hạn chế đến mức thấp nhất CNLĐ bức xúc dẫn đến đình công ngừng việc tập thể.

+ Xây dựng các chương trình phối hợp, thỏa thuận hợp tác có tính lâu dài, toàn diện, nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động Công đoàn, huy động các nguồn lực chăm lo lợi ích cho đoàn viên, CNVCLĐ. Tiếp tục phát triển các mô hình hoạt động hiệu quả như: Nâng cao “*Chất lượng bữa ăn ca*”, “*Chương trình phúc lợi đoàn viên*”, Chương trình “*Tết Sum vầy*”, “*Mái ấm Công đoàn*”, Hỗ trợ “*Xe đưa công nhân về quê đón Tết*”, các hoạt động “*Tháng công nhân*”, “*Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động*”...

+ Chủ động đề xuất với người sử dụng lao động tạo điều kiện về thời gian, cơ sở vật chất, hỗ trợ kinh phí mở lớp đào tạo nâng cao tay nghề, trình độ chuyên môn nghiệp vụ hoặc cử người lao động tham gia các lớp học nghề. Phối hợp tổ chức các cuộc thi nâng cao tay nghề, thợ giỏi trong công nhân. Có các hình thức động viên, khuyến khích người lao động nâng cao kiến thức, học thêm ngoại ngữ, tin học...để dễ dàng tiếp cận với công nghệ, máy móc hiện đại, tăng cơ hội ổn định việc làm hoặc tìm kiếm việc làm mới tốt hơn.

+ Gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với các phong trào thi đua yêu nước, thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028; gắn với các nội dung, tiêu chí về tăng năng suất lao động, mà trọng tâm là các phong trào “*Thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo*”, phấn đấu đạt danh hiệu “*Công nhân giỏi thủ đô*”, “*Sáng kiến trong CNVCLĐ thủ đô*”, phong trào “*Tham mưu giỏi, phục vụ tốt*” trong cơ

quan hành chính, đơn vị sự nghiệp.

+ Phối hợp với các cấp chính quyền đẩy mạnh phong trào “Ôn lý thuyết, luyện tay nghề, thi thợ giỏi”, duy trì các hội thi thợ giỏi, nhân viên giỏi từ cơ sở, cấp trên cơ sở, lựa chọn công nhân có tay nghề cao tham gia Hội thi thợ giỏi cấp Thành phố.

4. Đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Các cấp Công đoàn Quận tiếp tục đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, làm cho tư tưởng của Người thực sự trở thành nền tảng tinh thần vững chắc của đời sống xã hội, xây dựng văn hóa người Hà Nội thanh lịch, văn minh. Tuyên truyền sâu rộng về các mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo; phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, tuyên truyền, nhân rộng các tấm gương, điển hình tiên tiến, gương “người tốt việc tốt”, đồng thời chủ động phê bình, uốn nắn các nhận thức lệch lạc, việc làm thiếu gương mẫu, học không đi đôi với làm, bệnh hình thức, báo cáo không trung thực; đấu tranh với các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội...

- Tăng cường và nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong CNVCLĐ, tổ chức các đợt sinh hoạt văn nghệ quần chúng rộng rãi, nhất là hoạt động chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp thu hút đông đảo CNVCLĐ tham gia nhằm góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần cho người lao động; bồi dưỡng hạt nhân văn hóa cơ sở; thúc đẩy và phát huy tính sáng tạo; đẩy lùi các tệ nạn xã hội; động viên CNVCLĐ phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ kinh tế - xã hội của từng đơn vị nói riêng và Thủ đô nói chung.

- Đẩy mạnh xây dựng môi trường và đời sống văn hóa lành mạnh, phát triển phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” mà trọng tâm là cuộc vận động “Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Nâng cao chất lượng, hiệu quả cuộc vận động “Xây dựng nếp sống văn hóa công nghiệp” trong CNVCLĐ Thủ đô, xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”, xây dựng môi trường văn hóa trong đơn vị, doanh nghiệp tiên bộ, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội.

- Tập trung tuyên truyền gắn với các ngày lễ, kỷ niệm quan trọng của Thủ đô và đất nước trong năm 2023 như: kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023), 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023), đặc biệt tổ chức có hiệu quả, thiết thực các hoạt động kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023). Thường xuyên quan tâm, phát hiện, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Liên đoàn Lao động quận:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến công đoàn cơ sở. Chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở tiếp tục đẩy mạnh triển khai chương trình, kế hoạch thực hiện Kết luận số 01 về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với phong trào CNVCLĐ và hoạt động Công đoàn.

- Tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01 về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh. Hướng dẫn CĐCS tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01.

- Xây dựng báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu với hình thức phù hợp. Xem xét lựa chọn những tấm gương cá nhân điển hình đề nghị Quận ủy, Liên đoàn Lao động Thành phố khen thưởng. Gửi báo cáo Quận ủy và LĐLĐ Thành phố theo quy định.

2. Ban chấp hành Công đoàn cơ sở:

- Căn cứ tình hình thực tế, bám sát chỉ đạo của LĐLĐ Quận và cấp ủy Đảng cơ sở (nếu có), thống nhất với lãnh đạo chuyên môn đồng cấp xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các nội dung tiếp tục thực hiện Kết luận số 01 và chuyên đề năm 2023 gắn với chủ đề công tác năm 2023 của Quận đến cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ đơn vị.

- Xây dựng báo cáo kết quả sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01, biểu dương, khen thưởng các điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Trên đây là kế hoạch Tiếp tục thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2022 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong CNVCLĐ quận Long Biên năm 2023. Ban thường vụ LĐLĐ quận rất mong nhận được sự chỉ đạo của Quận ủy, LĐLĐ Thành phố để làm tốt chức năng tuyên truyền, giáo dục và đạt được mục đích, yêu cầu đã đề ra.

Nơi nhận:

- Thường trực, BTG LĐLĐ Thành phố;
- Ban Dân vận, BTG Quận ủy;
- Ban chấp hành CĐCS;
- Lưu: VP, TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Phan Thị Thu Hằng